
Выпуск № 7 

 

2021 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления 

города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 29.03.2021 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

 

Содержание  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 15 марта 2021 года № С 10-1 

О досрочном освобождении от должности председателя Контрольно-счетного органа 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 25 марта 2021 года № С 11-1 

Об итогах социально-экономического развития города Новочебоксарска в 2020 году и 

задачах на 2021 год 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29 марта 2021 года № С 11-2 

О результатах деятельности главы города Новочебоксарска Чувашской Республики за 

2020 год и задачах на 2021 год 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29 марта 2021 года № С 11-3 

О внесении изменения в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 23 июня 2015 г. № С 79-2 «Об утверждении Положения о 

порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 

органов местного самоуправления города Новочебоксарска»  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29 марта 2021 года № С 11-4 

О внесении дополнения в решение Ново-чебоксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики от 18.12.2008 № С 55-4 «Об утверждении положений о 

муниципальной службе и о проведении аттестации муниципальных служащих в городе 

Новочебоксарске» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29 марта 2021 года № С 11-5 

О признании утратившими силу некоторых решений Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29 марта 2021 года № С 11-6 

О ликвидации контрольно-счетного органа города Новочебоксарска Чувашской 

Республики как юридическое лицо  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 29 марта 2021 года № С 11-7 

О внесении дополнения в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

от 26 декабря 2019 года № С 71-9 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов, расположенных в городе Новочебоксарске Чувашской Республики 

на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных 

участках, государственная собственность на которые не разграничена» 

 

 

3 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

  
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
15 марта 2021 года № С 10-1 

 

 

О досрочном освобождении  

от должности председателя  

Контрольно-счетного органа  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики  

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов от 20.10.2011 № С 18-1 «О контрольно-счетном органе 

города Новочебоксарска Чувашской Республики», руководствуясь статьей 26 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание 

депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Освободить от занимаемой должности председателя контрольно-счетного органа 

города Новочебоксарска Чувашской Республики Цепкова Бориса Николаевича в связи с 

подачей им письменного заявления об отставке.  

2. Возложить до 25 марта 2021 года временное исполнение обязанностей 

председателя контрольно-счетного органа города Новочебоксарска Чувашской 

Республики на аудитора контрольно-счетного органа города Новочебоксарска Чувашской 

Республики Лодоркина Сергея Яковлевича. 

3. Назначить Лодоркина Сергея Яковлевича материально ответственным лицом 

контрольно-счетного органа города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                А.А. Ермолаев  
 

 
 

consultantplus://offline/ref=A040EB39CD11F250D0476ADD357A4195A5C69F58F4E4BCB7002551FC532F1F541D54D84F00A5D905BF29125DBA9CF235A75DCF79B7D05381AE9E8031jDq4H


4 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

25 марта 2021 года № С 11-1 

 

 

Об итогах социально-

экономического развития города 

Новочебоксарска в 2020 году и 

задачах на 2021 год 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Уставом 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание 

депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Принять к сведению отчет главы администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики «Об итогах социально-экономического развития города 

Новочебоксарска в 2020 году и задачах на 2021 год». 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                          А.А. Ермолаев  

consultantplus://offline/ref=0B25B5B63729089F26B7CBF7C6049827B47EA3B361B5D87A1B928910E134C9714496679E6A1252A7L1j1K
consultantplus://offline/ref=0B25B5B63729089F26B7D5FAD068C623BD77FFB964B5D22543CDD24DB63DC32603D93EDC2E1E52A2172036LDjBK


5 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

29 марта 2021 года № С 11-2 
 
 

О результатах деятельности главы города  

Новочебоксарска Чувашской Республики 

за 2020 год и задачах на 2021 год 

 

 

В соответствии с частью 5.1 ст. 36 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики     

р е ш и л о: 

1. Принять к сведению отчет главы города Новочебоксарска Чувашской 

Республики за 2020 год. 

2. Признать удовлетворительной деятельность главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по результатам ежегодного отчета. 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                          А.А. Ермолаев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
29 марта 2021 года № С 11-3 

 

 

О внесении изменения в решение      

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 23 июня 2015 г. № С 79-

2 «Об утверждении Положения о 

порядке назначения и выплаты пенсии 

за выслугу лет муниципальным 

служащим органов местного 

самоуправления города      

Новочебоксарска»  

 Руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

 1. Внести в Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим органов местного самоуправлении города Новочебоксарска, 

утвержденное решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 23 июня 2015 года  № С 79-2, следующее изменение: 

 пункт 5 раздела 4 «Порядок исчисления размера среднемесячного денежного 

содержания, из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет, и стажа 

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет» изложить в следующей 

редакции:  

 «5. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже 2238 рублей.». 

 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по 

законности, местному самоуправлению и депутатской этике. 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики        А.А. Ермолаев 

 



7 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

29 марта 2021 года № С 11-4 

 

 

О внесении дополнения в решение 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 

18.12.2008 № С 55-4 «Об утверждении 

положений о муниципальной службе и о 

проведении аттестации муниципальных 

служащих в городе Новочебоксарске» 

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.10.2020 № 347-ФЗ «О внесении 

изменения в статью 13 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской 

Республики решило: 

1. Внести в Положение о муниципальной службе в городе Новочебоксарске, 

утвержденное решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 

18.12.2008 № С 55-4, следующее дополнение: 

1.1. дополнить раздел II Положения о муниципальной службе в городе 

Новочебоксарске пунктом 2.5.1. следующего содержания: 

«2.5.1. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного 

самоуправления, аппарата избирательной комиссии города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, заместитель указанного муниципального служащего в целях исключения 

конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в 

выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления, аппарата 

избирательной комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики в период 

замещения ими соответствующей должности.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики        А.А. Ермолаев 

 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=2227D861647A162934D93A47416996C8&req=doc&base=LAW&n=358810&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=129450&REFBASE=RLAW098&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D13&date=16.03.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=2227D861647A162934D93A47416996C8&req=doc&base=RLAW098&n=118791&dst=101009&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=129450&REFBASE=RLAW098&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D101009%3Bindex%3D13&date=16.03.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=2227D861647A162934D93A47416996C8&req=doc&base=RLAW098&n=89837&dst=100012&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100005&REFDOC=96604&REFBASE=RLAW098&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100012%3Bindex%3D11&date=16.03.2021


8 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

29 марта 2021 года № С 11-5 

 

 

О признании утратившими силу 

некоторых решений 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики  

 

 

В соответствие с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», в связи с прекращением 

полномочий контрольно-счетного органа города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики 

р е ш и л о :  
1. Признать утратившими силу:  

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 20.10.2011 № С 

18-1 «О контрольно-счетном органе города Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 24.05.2012 № 

С 29-2 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов от 20 октября 2011 года № С 18-1 «О ревизионной комиссии города 

Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 04.10.2012 № 

С 35-3 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 20 октября 2011 г. № С 18-1 «О контрольно-счетном 

органе города Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 22.11.2012 № 

С 38-10 «О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетном органе города 

Новочебоксарска Чувашской Республики утвержденное решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 20.10.2011 № С 18-1»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 25.04.2013 № 

С 45-7 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 20 октября 2011 г. № С 18-1 «О контрольно-счетном 

органе города Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 27.03.2014 № 

С 58-5 «О внесении изменений в отдельные решения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 29.05.2014 № 

С 62-3 «О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетном органе города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 20 октября 2011 г. № С 18-1»; 



9 

 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 20.08.2015 № 

С 81-10 «О внесении изменений в Положение о контрольно-счетном органе города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 20.10.2011 № С 18-1»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 24.08.2017 № 

С 33-3 «О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетном органе города 

Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 28.02.2019 № 

С 60-1 «О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетном органе города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов от 20.10.2011 № С 18-1»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 22.11.2012 № 

С 38-9 «Об утверждении Регламента Контрольно-счетного органа города 

Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 30.11.2017 № 

С 37-4 «О внесении изменений в Регламент Контрольно-счетного органа города 

Новочебоксарска Чувашской Республики». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 
Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики   

 

  А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

29 марта 2021 года № С 11-6 

 

 

О ликвидации контрольно-

счетного органа города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики как юридическое 

лицо 

 

 

На основании статьи 41 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статей 61 – 64 Гражданского кодекса Российской Федерации, в связи с прекращением 

полномочий Контрольно-счетного органа города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики 

р е ш и л о :  

1. Ликвидировать «Контрольно-счетный орган города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» (ИНН 2124036290, ОГРН 1122124001196, адрес 429951, Чувашская 

Республика, г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.14). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о ликвидационной комиссии контрольно-счетного органа; 

2.2. План мероприятий по ликвидации контрольно-счетного органа; 

2.3. Состав ликвидационной комиссии контрольно-счетного органа. 

3. Ликвидационной комиссии осуществить в соответствии с законодательством 

Российской Федерации юридические и организационные мероприятия, связанные с 

ликвидацией контрольно-счетного органа, в порядке и сроки, установленные планом 

мероприятий по ликвидации. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 
Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики   

 

  А.А. Ермолаев 

 

 

 

 
 

 

 



11 

 

Утверждено 

решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 29 марта 2021 года № С 11-6 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о ликвидационной комиссии контрольно-счетного органа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, в связи с 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов «О передаче Контрольно-

счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город 

Новочебоксарск Чувашской Республики» от 25 февраля 2021 года № С 9-7 и 

прекращением полномочий контрольно-счетного органа города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок формирования ликвидационной 

комиссии, ее функции, порядок работы и принятия решений, а также правовой статус 

членов ликвидационной комиссии. 

1.3. Ликвидационная комиссия – лица, уполномоченные Новочебоксарским 

городским Собранием депутатов Чувашской Республики, обеспечивающие реализацию 

полномочий по управлению делами ликвидируемого юридического лица в течение всего 

периода его ликвидации. 

1.4. Ликвидация контрольно-счетного органа считается завершенной, а 

юридическое лицо прекратившим существование после внесения об этом записи в 

Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) в порядке, установленным 

Федеральным законом от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

 

2. Формирование и полномочия ликвидационной комиссии 

 

2.1. Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики назначается персональный состав ликвидационной комиссии. 

2.2. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия 

по управлению делами ликвидируемого юридического лица. 

2.3. С целью управления делами ликвидируемого юридического лица в течение 

всего периода его ликвидации на ликвидационную комиссию возлагаются следующие 

полномочия: 

2.3.1. в сфере правового обеспечения: организация юридического сопровождения 

деятельности ликвидируемого юридического лица, проведение правовой экспертизы 

актов, принимаемых ликвидационной комиссией, выступление в суде от имени 

ликвидируемого юридического лица; 

2.3.2. в сфере документационного обеспечения: координация документационного 

обеспечения и формирование архивных фондов; 

2.3.3. в сфере кадрового обеспечения: администрирование процессов и 

документооборота по учету и движению кадров, представлению документов по персоналу 

в государственные органы и иные организации. 



12 

 

2.4. Ликвидационная комиссия осуществляет и иные полномочия, установленные 

действующим законодательством. 

2.5. При исполнении полномочий ликвидационная комиссия обязана действовать 

добросовестно и разумно в интересах ликвидируемого юридического лица, 

руководствоваться действующим законодательством, планом мероприятий по ликвидации 

и настоящим Положением. 

 

3. Порядок работы ликвидационной комиссии 

 

3.1. Ликвидационная комиссия обеспечивает реализацию полномочий по 

управлению делами ликвидируемого юридического лица в течение всего периода его 

ликвидации согласно действующему законодательству, плану мероприятий по 

ликвидации и настоящему Положению. 

3.2. Ликвидационная комиссия решает все вопросы на своих заседаниях, 

собираемых по мере необходимости.  

3.3. Заседание ликвидационной комиссии является правомочным, если на 

заседании имеется кворум. 

Кворумом для проведения заседания ликвидационной комиссии является 

присутствие полного состава членов ликвидационной комиссии. 

3.4. При решении вопросов каждый член ликвидационной комиссии обладает 

одним голосом. 

Передача голоса одним членом ликвидационной комиссии другому члену 

ликвидационной комиссии не допускается. 

3.5. Решения ликвидационной комиссии утверждаются простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов ликвидационной комиссии. При равенстве 

голосов голос председателя ликвидационной комиссии является решающим. 

3.6. Все заседания ликвидационной комиссии проводятся в очной форме. На 

заседаниях ликвидационной комиссии ведется протокол. 

Протокол заседания ликвидационной комиссии составляется не позднее 3 дней со 

дня проведения заседания. 

В протоколе указываются: 

- место и время проведения заседания; 

- лица, присутствующие на заседании;  

- повестка дня заседания; 

- вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним; 

- принятые решения. 

Протокол заседания ликвидационной комиссии подписывается председателем 

ликвидационной комиссии. 

3.7. Председатель ликвидационной комиссии: 

3.7.1. организует работу по ликвидации юридического лица; 

3.7.2. является единоличным исполнительным органом ликвидируемого 

юридического лица, действует на основе единоначалия; 

3.7.3. действует без доверенности от имени ликвидируемого юридического лица; 

3.7.4. распоряжается имуществом ликвидируемого юридического лица в порядке и 

пределах, установленных законодательством Российской Федерации, нормативными 

актами Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами; 

3.7.5. обеспечивает своевременную уплату ликвидируемым юридическим лицом в 

полном объеме всех установленных действующим законодательством налогов, сборов и 

обязательных платежей; 

3.7.6. представляет отчетность в связи с ликвидацией юридического лица в порядке 

и сроки, установленные законодательством Российской Федерации; 

3.7.7. представляет на утверждение промежуточный ликвидационный баланс и 



13 

 

ликвидационный баланс; 

3.7.8. решает иные вопросы, связанные с ликвидацией юридического лица, в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, планом 

мероприятий по ликвидации и настоящим Положением. 

3.8. Члены ликвидационной комиссии: 

3.8.1. добросовестно и разумно исполняют свои обязанности, обеспечивают 

выполнение установленных для ликвидации юридического лица мероприятий согласно 

действующему законодательству Российской Федерации, плану мероприятий по 

ликвидации и настоящему Положению; 

3.8.2. представляют председателю ликвидационной комиссии отчеты о 

деятельности в связи с ликвидацией юридического лица; 

3.8.3. решают иные вопросы, отнесенные законодательством Российской 

Федерации к компетенции членов ликвидационной комиссии. 

3.9. В период временного отсутствия председателя ликвидационной комиссии его 

полномочия исполняет член ликвидационной комиссии на основании решения 

председателя. 

3.10. Документы, исходящие от имени ликвидационной комиссии, подписываются 

ее председателем. 

3.11. По поручению председателя один из членов ликвидационной комиссии 

организует ведение протоколов ее заседаний и оформление решений, принятых 

ликвидационной комиссией. 

3.12. Члены ликвидационной комиссии несут ответственность за причиненный 

ущерб ликвидируемому юридическому лицу. 

3.13. Члены ликвидационной комиссии могут быть привлечены к гражданской, 

административной и уголовной ответственности в случаях, предусмотренных 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

ПЛАН 

мероприятий по ликвидации контрольно-счетных органов 

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Сроки (прогнозные) 

Дополнительная информация 
Событие 

Календарная 

дата 

1. Принятие решения о 

ликвидации контрольно-

счетного органа, формирование 

ликвидационной комиссии, 

назначение председателя 

ликвидационной комиссии 

Заседание 

Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов 

29.03.2021 г. Статьи 61 – 64 Гражданского кодекса Российской 

Федерации (ГК РФ) 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов «О передаче Контрольно-счетной палате Чу-

вашской Республики полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля в 

муниципальном образовании город Новочебоксарск 

Чувашской Республики» от 25 февраля 2021 года № С 9-7 

2. В установленном трудовым 

законодательством порядке 

уведомить работников 

Контрольно-счетного органа г. 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики о предстоящем 

увольнении в связи с 

ликвидацией учреждения  

В день принятия 

решения о 

ликвидации 

29.03.2021 г. В соответствии с пунктом 1 статья 81 Трудового 

кодекса Российской Федерации. 

3. Уведомление в письменной 

форме налогового органа о 

принятии решения о 

ликвидации контрольно-

счетного органа, о 

формировании ликвидационной 

комиссии 

В течение 3-х рабочих 

дней после даты 

принятия решения о 

ликвидации 

01.04.2021 г. Приказ от 31 августа 2020 г. № ЕД-7-14/617@ «Об 

утверждении форм и требований к оформлению 

документов, представляемых в регистрирующий орган 

при государственной регистрации юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и крестьянских 

(фермерских) хозяйств» (форма № Р15016) 

Ст. 9 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ 

«О государственной регистрации юридических лиц и 



15 

 

индивидуальных предпринимателей» 

Регистрирующий орган вносит в ЕГРЮЛ запись о 

том, что юридическое лицо находится в процессе 

ликвидации.  

4. Публикация сообщения о 

ликвидации контрольно-

счетного органа и о порядке и 

сроке заявления требований его 

кредиторами в ликвидационную 

комиссию 

В 2-недельный срок 

после представления в 

регистрирующий 

орган уведомления, 

указанного в пункте 3 

настоящего плана 

14.04.2021 г. п. 1 Приказа ФНС РФ от 16.06.2006 № САЭ-3-

09/355@ «Об обеспечении публикации и издания 

сведений о государственной регистрации юридических 

лиц в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о государственной регистрации» 

5. Принятие мер по выявлению 

дебиторов и кредиторов 

контрольно-счетного органа, 

письменное уведомление их о 

предстоящей ликвидации, 

принятие мер к получению 

дебиторской задолженности в 

порядке и сроки, 

установленные действующим 

законодательством 

Срок заявления 

требований 

кредиторами должен 

быть не менее двух 

месяцев с момента 

опубликования 

сообщения о 

ликвидации в журнале 

«Вестник 

государственной 

регистрации» 

16.06.2021 г. Ликвидационная комиссия принимает меры к 

выявлению кредиторов и получению дебиторской 

задолженности, а также письменно уведомляет 

кредиторов о ликвидации юридического лица (ст. 63 ГК 

РФ) 

6. Выявление постоянных 

контрагентов, с которыми 

заключены долгосрочные 

договоры и уведомление их в 

письменной форме о 

предстоящей ликвидации 

 26.04.2021 г.  

7. Проведение инвентаризации 

имущества 

Перед составлением 

ликвидационного 

баланса 

17.06.2021 г. Методические указания, утвержденные приказом 

Минфина России от 13.06.1995 № 49 

8. Составление промежуточного 

ликвидационного баланса 

После окончания 

срока для 

предъявления 

не ранее 

17.06.2021 г. 

Промежуточный ликвидационный баланс содержит 

сведения о составе имущества ликвидируемого 

юридического лица, перечне предъявленных 



16 

 

требований 

кредиторами, но не 

раньше, чем через 2 

месяца с момента 

публикации 

сообщения о 

ликвидации в журнале 

«Вестник 

государственной 

регистрации» 

кредиторами требований, а также о результатах их 

рассмотрения. 

Показатели промежуточного ликвидационного 

баланса подтверждаются результатами инвентаризации 

имущества, которая является условием достоверности 

данных бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности и носит обязательный характер (ст. 63 ГК РФ) 

9. Уведомление в письменной 

форме налогового органа о 

составлении промежуточного 

ликвидационного баланса 

  Ст. 20 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ 

«О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» 

10. Утверждение промежуточного 

ликвидационного баланса 

Новочебоксарским городским 

Собранием депутатов 

После окончания 

срока для 

предъявления 

требований 

кредиторами, но не 

раньше, чем через 2 

месяца с момента 

публикации 

сообщения о 

ликвидации в журнале 

«Вестник 

государственной 

регистрации» 

24.06.2021 г.  

11. Удовлетворение требований 

кредиторов 

После утверждения 

промежуточного 

ликвидационного 

баланса 

до 02.07.2021 г. Выплата денежных сумм кредиторам 

ликвидируемого юридического лица производится 

ликвидационной комиссией в порядке очередности, 

установленной ст. 64 ГК РФ, в соответствии с 

промежуточным ликвидационным балансом, начиная со 

дня его утверждения 



17 

 

12. Составление ликвидационного 

баланса  

После завершения 

расчетов с 

кредиторами 

12.07.2021 г. Ст. 63 ГК РФ 

13. Утверждение ликвидационного 

баланса 

После завершения 

расчетов с 

кредиторами 

14.07.2021 г.  

14. Подача пакета документов с 

заявлением по форме № Р15016 

в налоговый орган для 

государственной регистрации в 

связи с ликвидацией 

контрольно-счетного органа  

 15.07.2021 г. Перечень документов установлен ст. 21 

Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 

государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» 

Приказ ФНС России от 31 августа 2020 г. № ЕД-7-

14/617@ «Об утверждении форм и требований к 

оформлению документов, представляемых в 

регистрирующий орган при государственной 

регистрации юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и крестьянских (фермерских) 

хозяйств» 

15. Составление сводной 

бюджетной и бухгалтерской 

отчетности 

По итогам 

ликвидационных 

мероприятий 

15.07.2021 г. На основании Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденной приказом 

Минфина России от 28.12.2010 № 191н 

16. Получение листа записи 

ЕГРЮЛ о ликвидации 

контрольно-счетного органа 

 26.07.2021 г. Заявитель или представитель по доверенности 

17. Уничтожение печати, передача 

документов (произвести 

передачу документов 

постоянного и временного 

хранения согласно 

номенклатуре дел) 

 26.07.2021 г.  

 



18 

 

Утверждено 

решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 29 марта 2021 года № С 11-6 

 

 
СОСТАВ  

ликвидационной комиссии 

Контрольно-счетного органа 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

 

Мясников Сергей Валерьевич – председатель ликвидационной 

комиссии 

Подзолкова Нина Ивановна – член комиссии 

 

Минуллина Динара Раисовна            – член комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

29 марта 2021 года № С 11-7 
 

О внесении дополнения в решение 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов от 26 декабря 2019 года № С 71-9 

«Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов, 

расположенных в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики на земельных 

участках, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участках, 

государственная собственность на которые 

не разграничена» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», руководствуясь статьей 

26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Дополнить Раздел «2. Торговые павильоны, киоски» Схемы размещения 

нестационарных торговых объектов, расположенных в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не 

разграничена, утвержденной решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 26 декабря 2019 года № С 71-9 подпунктом 111 в 

редакции согласно Приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

                                           А.А. Ермолаев 

  



2 

 

Приложение  

к решению Новочебоксарского  

городского Собрания депутатов  

Чувашской Республики  

от 29 марта 2021 года № С 11-7 

 

 

111 Ул. Винокурова, 70А на 

остановке общественного 

транспорта «Микрорайон 

«Юраково» (четная сторона) 

Остановочно

-торговый 

павильон 

24,0 Муниципальная Круглогодично Продовольствен

ные или 

непродовольстве

нные товары 

<*> 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 29.03.2021 

Выпущено в свет 29.03.2021 

Тираж 100 экз. Заказ № 400 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  


